
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 48  N. GENERALE 449
Data di registrazione 05/04/2022 Data di registrazione 05/04/2022

Responsabile P.O. n. 1 "Affari Generali"

OGGETTO:
IMPEGNO SPESA GETTONI DI PRESENZA DOVUTI AI CONSIGLIERI COMUNALI 
PER IL PRIMO TRIMESTRE ANNO 2022 ( GENNAIO – FEBBRAIO - MARZO)

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

 La  sottoscritta  dr.ssa  Teresa  Monaca,  nella  qualità  di  Responsabile  del  procedimento,  sottopone  alla 
responsabile ad interim della P.O. della  Direzione I - Affari Generali, dott.ssa Angela Carrubba , la seguente 
proposta di determinazione:

PREMESSO CHE:

- si rende necessario provvedere ad impegnare la spesa per fare fronte al pagamento dei gettoni di presenza 
dovuti  ai  consiglieri  comunali  per  la  effettiva  partecipazione alle  sedute  del  Consiglio  Comunale  e alle 
Commissioni  consiliari  permanenti,  n.q. di componenti,  svoltesi nel I trimestre 2022 (periodo gennaio – 
febbraio - marzo). 

 DATO ATTO che, ai sensi della Legge Regionale n. 11 del 2015 e secondo quanto previsto dall'allegato 1)  
Tabella “A” del decreto del Ministro dell'Interno del 4 Aprile 2000, n. 119, rideterminato in riduzione nella  
misura del 10% rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 Settembre 2005, le spettanze dovute ai  
Consiglieri Comunali per ogni seduta è pari ad € 32,54, come di seguito indicato:

Art. 2 comma 1 L.R. n. 11 del 2015  
Allegato 1 Tabella “A”

Decreto Ministero Interno

n. 119 del 04.04.2000

Comuni da 30.001 a 250.000 abitanti

(rectius Comuni da 30.001 a 200.000 abitanti ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 2, comma 1 secondo periodo 

della L.R. n. 11 del 2015

€  36,15 
(£.70.000)

Art.1, comma 54 Legge n. 266/2005 Decurtazione del 10% rispetto all'ammontare risultante 
alla data del 30.09.2005 (10% di 36,15)

- € 3.61

Importo gettone di presenza con decorrenza dal mese di Giugno 2016 (primo rinnovo consiglio 
Comunale successivo all'entrata in vigore della L.R. n.  11/2015)

€ 32,54

 TENUTO CONTO  delle vigenti fonti normative applicate in materia, e precisamente:



•  del parere del Ministro degli Interni in ordine alla “Corresponsione del gettone di presenza collegata alla  
effettiva partecipazione alla seduta dell’organo collegiale la cui unicità e continuità non viene meno con  
il protrarsi dei lavori oltre le 24 ore”;

•  dell'art.5, comma 4, della L.R. 16.12.2008 n. 22, che a modifica dell'art. 19 della L.R.30/2000 dispone: “.... 
in nessun caso l'ammontare percepito nell'ambito di un mese da un consigliere comunale può superare  
l'importo pari al 30% dell'indennità massima prevista per il rispettivo sindaco......”;

•  che le presenze dei consiglieri ai lavori della Conferenza dei capigruppo non possono essere liquidate quali  
gettoni di presenza, in quanto non assimilabili all'organismo delle Commissioni (cfr. delibera n. 362/09 
della  Corte  dei  Conti,  sezione regionale  di  Controllo  per  la  Toscana oltre  che il  parere  del  Min.  Int.  
Direzione Centrale per le Autonomie del 02.09.2009);

DATO ATTO CHE:

- trattasi di spese inerenti  obbligazioni già assunte regolate dalla legge e finalizzate ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, per eventuali azioni da parte degli interessati in caso di  
inadempienza che vedrebbero l’Ente soccombente ed aggravato di ulteriori spese; 

- la spesa è esigibile nel corrente esercizio finanziario ed è compatibile con gli attuali flussi di cassa;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., e dell'art. 1, comma 
710, della legge n. 208/2015, che il programma dei conseguenti pagamenti, a seguito dell'impegno di spesa  
assunto con la presente determinazione, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ed il pareggio di 
bilancio;

RITENUTO doveroso provvedere all’impegno in premessa, in applicazione all’art.163 comma 2 del D.Lgs.  
267/2000;
RITENUTO,  altresì,  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  provvedimento  consente  di 
attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis  
del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

RAVVISATA a tal  riguardo la competenza del  Responsabile P.O. n.  1,  ai  sensi  degli  artt.  13,  14 e  15 del  
C.C.N.L. del 21/05/2018 e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme regolamentari per il personale  
dipendente  del  Comune  di  Canicattì,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  37  del 
13/04/2018;

VISTI:

il vigente Statuto Comunale.

la L. R. n° 30/2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull’ordinamento degli Enti Locali .

il Decreto Legislativo n . 267/2000 e ss.mm.ii. concernente il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti  locali;

il  Decreto  Legislativo  n.  165/2001  e  s.m.i.  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;

 

Per quanto sopra motivato

PROPONE

1.      APPROVARE,  ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7 le motivazioni in 
fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2.      IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.578,33 così suddivisa: € 5.141,32 quale corresponsione 
dei gettoni di presenza dovuti ai consiglieri comunali per il primo trimestre anno 2022 (gennaio – 
febbraio - marzo), e di € 437,01, pari all' 8,50% dell'importo di € 5.141,32, destinata al versamento 
dell' aliquota IRAP dovuta dagli amministratori pubblici ai sensi del D. L.gs n.446/1997 e s.m., da 
imputare al cap. 12.2 Missione 1 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro 3 denominato "Gettoni  di 



presenza  ai  consiglieri  comunali  e  ai  componenti  delle  Commissioni  Consiliari"  missione  1  -  
programma  1  -  titolo  1  -  macro  3,  del  bilancio  comunale  gestione  necessaria  2020/2022,  in  
esecuzione a quanto previsto dall’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. ; 

3.      DARE ATTO,  che la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i, da 
parte della responsabile della P.O. n. 2 della Direzione II – Finanza e Tributi;

4.   ATTESTARE la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell'art.147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.        

                                                                  LA  RESPONSABILE UFFICIO PRESIDENZA DEL CONSIGLIO  

                                                                                                                     DR.SSA TERESA MONACA

 LA RESPONSABILE DELLA P.O. N.1

DR.SSA ANGELA CARRUBBA

RICHIAMATO l'incarico  ad  interim  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  n.  1  degli  “Affari  
Generali”, giusta determinazione  del Segretario Generale n. 27 del 19/01/2022;

NOMINA,  ai  sensi  dell'art.  5  della  richiamata  legge n.  7/2019,  tenuto conto della  qualifica  professionale  
posseduta  e  della  categoria  di  appartenenza,  quale  Responsabile  del  Procedimento  la  dipendente  DR.SSA 
TERESA MONACA

VISTA la  proposta di determinazione di  pari  oggetto,  formulata dal  responsabile del procedimento dr.ssa  
Teresa Monaca;

CONDIVISE  le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  e  il  dispositivo  così  come  riportati  nella  richiamata  
proposta.

RITENUTO di provvedere in merito accogliendo la suddetta proposta.

RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza, ai sensi degli artt. 13, 14 e 15 C.C.N.L. del 21/05/2018 e 
degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme regolamentari per il personale dipendente del Comune di 
Canicattì, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n.37 del 13.04.2018.

D E T E R M I N A

1.      APPROVARE,  ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7 le motivazioni in 
fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2.      IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.578,33 così suddivisa: € 5.141,32 quale corresponsione 
dei gettoni di presenza dovuti ai consiglieri comunali per il primo trimestre anno 2022 (gennaio – 
febbraio - marzo), e di € 437,01, pari all' 8,50% dell'importo di € 5.141,32, destinata al versamento 
dell' aliquota IRAP dovuta dagli amministratori pubblici ai sensi del D. L.gs n.446/1997 e s.m., da 
imputare al cap. 12.2 Missione 1 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro 3 denominato "Gettoni  di 
presenza  ai  consiglieri  comunali  e  ai  componenti  delle  Commissioni  Consiliari"  missione  1  -  
programma  1  -  titolo  1  -  macro  3,  del  bilancio  comunale  gestione  necessaria  2020/2022,  in  
esecuzione a quanto previsto dall’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. ; 

3.      DARE ATTO,  che la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i, da 
parte della responsabile della P.O. n. 2 della Direzione II – Finanza e Tributi;

4.   ATTESTARE la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell'art.147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.   

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

12.2 CONSIGLIERI 
COMUNALI

 5578,33



Il Responsabile del Procedimento
 Teresa Monaca

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	IMPEGNO SPESA GETTONI DI PRESENZA DOVUTI AI CONSIGLIERI COMUNALI PER IL PRIMO TRIMESTRE ANNO 2022 ( GENNAIO – FEBBRAIO - MARZO)
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

